indutus tegmine raso, aut cilicio, discinctus, et discalceatus, in solo pane, et aqua, in sella obscura excommunicatus sit. Quod si aliquis istam pronam suam voluntate noluerit agere penitentiam, extensus nudo corpore, septuaginta et duo flagella suscipiat; et deposita veste Monasterii, indutus quod in introitu exutus est scissum, notabili cum confusione à Cenobio expellatur. Et hoc de viris, sive feminis dicimus. Promittimus etiam Deo, et tibi Patri nostro, ut si quis sine benedictione fratrum, aut tuo imperio, per vitium ad alia loca ad habitandum transire voluerit, habeas potestatem incautam ejus persequi voluntatem, qui hoc tentaverit, et comprehensum cum sazonibus judicum ad Regula censuram reducere; et si aliquis eum defendere voluerit Episcopus, vel ejus qui sequitur ordo, aut laicus, et tua admonitione audita apud se eum retinere voluerit, communicatio illius cum diabolo sit, et participatio cum Juda Iscarioth in inferno; et in presenti seculo excommunicatus permaneat ab omni cœtu Christiano: et nec in finem Viaticum accipiat, qui hoc fecerit. Tibi verò Domino nostro suggerimus, si velles (quod credi certè nefas est, et quod Deus fieri non patiat) aliquem ex nobis injustè; aut superbè, aut iracundè habere; aut certè unum diligere, et alterum livoris odio contemnere, unum imperare, alterum adulare, sicut vulgus habet; tunc habeamus et nos concessam à Deo potestatem, non superbè, non iracundè per unamquamque decaniam Preposito nostro querimoniam inferre; et Prepositus tibi Domino

nos-

com que todo aquelle que se arrojar a este attentado, por seis mezes vestido da tunica novicial, cu de cilicio; sem cinto, nem calçado fique excomungado em huma cella escura, a jejum de pão, e agua. Aquelle porém que não quizer com prompta vontade fazer esta penitencia, prostrado por terra, e despido leve setenta e dois açoites, e de posto o vestido monacal, e tomado o de que á entrada fora despido, com notavel ignominia seja expulso do Convento. E isto dizemos tanto a respeito dos homens, como das mulheres. Prometemos tambem a Deos, e a ti, nosso Padre, que se algum dos irmãos sem a tua benção, ou mandado, por vicio quizer mudar de habitação para outros lugares, tenhas tu o poder de contrariar a vontade do que tal cousa tentar, e fazendo-o prender pelos officios dos Juizes, reduzi-lo á censura da Regra. E se algum Bispo, ou Ecclesiastico de inferior ordem, ou leigo o quizer defender, e depois de ouvida a tua admoestação o quizer reter em sua casa, seja a sua communhão com o diabo, e participação com Judas Iscarioth no inferno; e no presente seculo fique excomungado de toda a congregação Christá; e nem no fim da vida receba o Viatico todo o que isio fizer. A ti porém, Senhor nosso, lembramos, que se quizeres (o que não he de crer, nem Deos permitta que succeda) tratar a algum de nós injusta, átriva, ou iradamente; ou amar a hum, e desprezar com rancor, e odio a outro; ou dominar hum, e adular a outro, como faz o mundo, teremos nós o poder concedido por Deos para representar, cada hum em sua decania, as nossas que

nostro humiliter pedes deosculari, et nostram querelam ad singula pandere: et tu patienter jubeas auscultare, et in communi Regula cervicem humiliare, et corripere, et emendare. Quod si te minimè corripere volueris, tunc habeamus et nos potestatem cetera Monasteria commonere, aut certè Episcopum, qui sub Regula vivit, vel Catholicum Ecclesiæ defensionem Comitum, et advocare ad nostram collationem; ut coram ipsis te corripias, et cæptam Regulam perficias; et nos simus discipuli, subditi, seu adoptivi filii, humiles, obediens in omnibus que oportet; et tu demum Christo sine macula offeras nos illosos. Amen.

Hæc sunt nomina, quæ manu sua unusquisque subscriptionem vel signum in hoc Pacto fecit: id est, ille, ille; vel illa, illaque.

Explicit Regula S. Fructuosi Episcopi.

queixas sem soberba, nem ira ao nosso Prior; e o Prior te irá humildemente beijar os pés a ti nosso Senhor, e declarar-te individualmente os nossos queixumes: e tu serás servido de o ouvir com paciência, e sobmeter a cervis á Regra commum, e corrigir-te, e emendar-te. Se porém te não quizeres corrigir, então teremos nós o poder de fazer aviso aos outros Mosteiros, ou ao Bispo, que vive debaixo da Regra, ou ao Conde Catholico defensor da Igreja, e chamá-los ao nosso congresso, para que em presença delles te corrijas, e aperfeiçoas a começada Regra; e nós sejamos discipulos, subditos, ou filhos adoptivos, humildes, obediens em tudo o que devemos, e tu por fim nos offereças a Jesu Christo illosos, e sem mácula. Amen.

Aqui vão os nomes, os quaes cada hum poz por sua mão por subscrição, ou sello neste Pacto; a saber: Fulano, e Fulano; cu Fulana, e Fulana.

Finaliza a Regra de S. Fructuoso Bispo.

NOTAS.

Incipit Pactum.) Pactum (diz Ducange) *Professio monastica*, citando a S. Jeronymo ad *Demetriad. Epist. VIII.*, e o *Can. XIII.* do Concilio de Elvita: *Virgines, que se Deo dedicaverunt, si pactum perdiderint virginitatis, &c.* Nós conservámos na traducção a palavra *Pacto*; porque ainda que aqui se inclua a Profissão monastica, também se contém os direitos, que os mesmos professos tem para com o Abade, ou obrigações deste para com os subditos; e por isso se exprime melhor a natureza do escrito pela palavra *Pacto*, que pela palavra *Profissão*. Em hum ms. antiquissimo do Mosteiro Lirinense descobrio Mabillon o teor do Pacto, que Santo Isidoro tinha escrito no principio da sua Regra, para ser lido, e observado por todo o que se quizesse sujeitar a ella. He o que se segue: *Hoc est pactum, quod facimus nos, quorum subter adnotata sunt nomina, tibi Patri nostro ill. Abbati. Cum nos regularis antiquitas doceat, monasticam non sine Abbate ducere vitam; nec proficuum esse alicui monachorum juxta suum præjudicium secum agere; elegimus te*